П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 мая 2019 года г.Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Кировского районного суда Санкт-Петербурга Ковальской Л.С.

с участием: государственного обвинителя пом. прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Гаевского А.С., представившего ордер № 136339 и удостоверение № 2153

при секретаре Галактионовой А.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело № 1-13 в отношении

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Казахской ССР,

Кзыл-Ординской обл, г. Ленинск, 

гражданина России, с незаконченным высшим образованием, 

холостого, официально не работающего, 

регистрации на территории РФ не имеющего,

фактически проживавшего: 

<

адрес> 

<

адрес> 

судимого: 30.08.2016 г. Петроградским районным судом

г. Санкт-Петербурга по ст. 228 ч.2 УК РФ к 

3 г. 6 мес. лишения свободы; 28.11.2017 г.освобожден

по постановлению Тосненского горсуда Ленинградской

области от 15.11.2017 г. с заменой неотбытой части

наказания исправительными работами на срок 1 год

7 месяцев 01 день с удержанием из заработной платы 15%

в доход государства; по постановлению Красногвардейского

районного суда Санкт-Петербурга от 27.08.2018 г.

исправительные работы были заменены на 6 мес. 10 дней 

лишения свободы в ИК строгого режима,содержащегося

под стражей с 31 марта 2019 г.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 161ч.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

19.02.2018 года, около 12 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Дикси 78620» Компании - ПАО «Дикси Групп» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, умышленно, с корыстной целью, тайно из торгового зала магазина похитил 2 флакона бальзама после бритья «Nivea Sensitive» ( Нивея Сенсетив) 100 мл. каждый, закупочной стоимость без учета НДС 256 руб. 85 коп. за 1 флакон, а всего на сумму 513 руб. 70 коп., 2 флакона шампуня «Head& Shoulders ментол 2 в 1», ( Хеден Шолдерс) 400 мл. каждый, закупочной стоимостью без учета НДС 160 руб. 10 корп. за 1 флакон, а всего на общую сумму 320 руб. 20 коп., 2 флакона шампуня и бальзама 2 в 1 «Head& Shoulders основной уход» ( Хеден Шолдерс) 400 мл. каждый, закупочной стоимостью 167 руб. 80 коп. за 1 флакон, а всего на общую сумму 335 руб. 60 коп., 1 флакон шампуня «Head& Shoulders 2 в 1 при выпадении волос» (Хеден Шолдерс), 400 мл. закупочной стоимостью без учета НДС 162 руб. 18 коп., 2 флакона шампуня «Head& Shoulders Супреме укрепление» ( Хеден Шолдерс) 300мл. каждый закупочной стоимостью без учета НДС 204 руб. 25 коп. за 1 флакон, а всего на общую сумму 408 руб. 50 коп., 3 флакона бальзама «Head& Shoulders Супреме укрепление» ( Хеден Шолдерс) 275 мл. каждый закупочной стоимостью без учета НДС 204 руб. 25 коп. за 1 флакон, а всего на общую сумму 612 руб. 75 коп., 2 флакона лака для волос «Прелесть Био Морские минералы» 250 мл. каждый закупочной стоимостью без учета НДС 76 руб. 50 коп. за флакон, а всего на общую сумму 153 руб. 00 коп., 1 флакон геля для бритья «Nivea Sensitive для чувствительной кожи» (Нивея Сенсетив) 200 мл. закупочной стоимостью без учета НДС 191 руб. 09 коп., 1 флакон пены для бритья «Gillette Series» (Джилет сериес) для чувствительной кожи» 200 мл. закупочной стоимостью без учета НДС 96 руб. 13 коп., после чего спрятал похищенное в сумку находящуюся при нем, проследовал к выходу из магазина, минуя расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате, намереваясь своими действиями причинить магазину «Дикси 78620» Компании - ПАО «Дикси Групп» АО «Дикси Юг» ущерб на общую сумму 2793 руб. 15 коп., однако его преступные действия были выявлены сотрудниками магазина и на их требования остановиться не отреагировал, осознавая, что его противоправные действия обнаружены сотрудниками магазина, и стали очевидны для окружающих, пытался скрыться бегством с похищенным товаром, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как на улице был задержан сотрудниками магазина.

Подсудимый ФИО2 свою вину полностью признал.

По данному уголовному делу применяется особый порядок принятия судебного решения, так как об этом ходатайствовал подсудимый после соответствующей консультации с защитником при окончании дознания и ознакомлении со всеми материалами дела, при назначении судебного заседания и в судебном заседании, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства; данное ходатайство в судебном заседании было поддержано адвокатом, а со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего возражений не поступило. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, и квалифицирует действия ФИО2 по ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ, считая его вину полностью установленной в покушении на открытое хищение чужого имущества-товаров магазина « Дикси 78620», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 причинам, в связи с его задержанием. 

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО2 совершил покушение на преступление, относящегося к разряду средней тяжести.

К отягчающим наказание обстоятельствам, предусмотренным ст. 63 УК РФ, относится совершение ФИО2 преступления при рецидиве. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит следующее: ФИО2 свою вину полностью признал и раскаялся в содеянном, материального ущерба не наступило, поскольку похищенное возвращено потерпевшему; у ФИО2 имеются серьезные хронические заболевания; ФИО2 с 2017 года проживает одной семьей с ФИО5, оказывая ей значительную помощь в воспитании и содержании троих малолетних детей.

В то же время суд учитывает данные о личности подсудимого: ФИО2 на учётах в ПНД и НД не состоит,по его ходатайству дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, официально ФИО2 не работал, с 2003 года регистрации по месту жительства не имел,по месту фактического проживания характеризуется отрицательно. Из родственников в настоящее время у ФИО2 имеется только сестра, которая проживает самостоятельно. В связи с уклонением ФИО2 от отбывания части наказания по приговору Петроградского районного суда Санкт-Петербурга от 30.08.2016 г., постановлением Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга от 27.08.2018 г. исправительные работы ФИО2 были заменены на 6 мес. 10 дней лишения свободы, однако, данное наказание ФИО2 не отбывал, поскольку скрывался от суда.

Изложенное свидетельствует о том, что ФИО2 не встал на путь исправления, и ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, с учётом требований ст. 62 ч.5, 66 ч.3, 68 ч.2 УК РФ и смягчающих вину обстоятельств. 

Также суд считает необходимым, в силу ст. 70 УК РФ к новому наказанию, присоединить часть неотбытого им наказания по приговору Петроградского районного суда Санкт-Петербурга от 30.08.2016 г. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, наличия в действиях ФИО2 рецидива, суд не считает возможным изменить категорию совершенного им преступления, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы.

В силу ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО2 наказанию присоединить часть-в виде ТРЕХ месяцев лишения свободы из неотбытого наказания по приговору Петроградского районного суда Санкт-Петербурга от 30.08.2016 г., и окончательно считать ФИО2 к отбытию, по совокупности приговоров, ОДИН год ДЕВЯТЬ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения-заключение под стражу ФИО2 не отменять. Срок отбытия наказания исчислять с 06 мая 2019 г.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с 21 марта 2019 г. до вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства-2 флакона бальзама после бритья «Nivea Sensitive» ( Нивея Сенсетив) 100 мл. каждый, закупочной стоимость без учета НДС 256 руб. 85 коп. за 1 флакон, а всего на сумму 513 руб. 70 коп., 2 флакона шампуня «Head& Shoulders ментол 2 в 1», ( Хеден Шолдерс) 400 мл. каждый, закупочной стоимостью без учета НДС 160 руб. 10 корп. за 1 флакон, а всего на общую сумму 320 руб. 20 коп., 2 флакона шампуня и бальзама 2 в 1 «Head& Shoulders основной уход» ( Хеден Шолдерс) 400 мл. каждый, закупочной стоимостью 167 руб. 80 коп. за 1 флакон, а всего на общую сумму 335 руб. 60 коп., 1 флакон шампуня «Head& Shoulders 2 в 1 при выпадении волос» (Хеден Шолдерс), 400 мл. закупочной стоимостью без учета НДС 162 руб. 18 коп., 2 флакона шампуня «Head& Shoulders Супреме укрепление» ( Хеден Шолдерс) 300мл. каждый закупочной стоимостью без учета НДС 204 руб. 25 коп. за 1 флакон, а всего на общую сумму 408 руб. 50 коп., 3 флакона бальзама «Head& Shoulders Супреме укрепление» ( Хеден Шолдерс) 275 мл. каждый закупочной стоимостью без учета НДС 204 руб. 25 коп. за 1 флакон, а всего на общую сумму 612 руб. 75 коп., 2 флакона лака для волос «Прелесть Био Морские минералы» 250 мл. каждый закупочной стоимостью без учета НДС 76 руб. 50 коп. за флакон, а всего на общую сумму 153 руб. 00 коп., 1 флакон геля для бритья «Nivea Sensitive для чувствительной кожи» (Нивея Сенсетив) 200 мл. закупочной стоимостью без учета НДС 191 руб. 09 коп., 1 флакон пены для бритья «Gillette Series» (Джилет сериес) для чувствительной кожи» 200 мл. закупочной стоимостью без учета НДС 96 руб. 13 коп.,- переданные на ответственное хранение представителю магазина « Дикси 78620»-оставить в полном распоряжении магазина.

Вещественное доказательство- флеш-карту с видеозаписью места происшествия, хранящуюся при уголовном деле-оставить при деле.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату по назначению за оказание юридической помощи подсудимому, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован через Кировский районный суд Санкт-Петербурга в Санкт-Петербургский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным-в тот же срок со дня вручения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе; имеет право пользоваться услугами приглашенного им адвоката или адвоката по назначению суда.

Судья: Ковальская Л.С.